
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1663 del 11/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 11/12/2025 n. 1663 

Settore I 
1.3 - Area Risorse umane, Organizzazione, Programmazione rete 

scolastica, Progetti comunitari e Protezione dati 
1.3.1 - UO Trattamento giuridico, Organizzazione e Relazioni Sindacali 

OGGETTO: ACCERTAMENTO PER RIMBORSO DA PARTE DEL COMUNE DI 
POLVERIGI PER PERMESSI DI FUNZIONE PUBBLICA SVOLTA DA DIPENDENTE 
PROVINCIALE. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Richiamato il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” il quale, nel disporre al Capo IV lo Status degli amministratori locali, indica 
all’art. 79 i permessi e le licenze che i lavoratori dipendenti che ricoprono cariche 
pubbliche nelle amministrazioni degli enti locali possono usufruire nell’espletamento del 
proprio mandato elettivo; 

Considerato che Il DDL bilancio 2024, prevede che gli oneri per i permessi retribuiti dei 
lavoratori dipendenti degli enti locali di cui all’articolo 2 del TUEL, sono a carico 
dell’ente presso il quale gli stessi esercitano le funzioni pubbliche di cui all’articolo 79 del 
medesimo decreto e che al predetto personale si applicano le modalità di rimborso 
previste dall’articolo 80 del TUEL; 

Ricordato che il citato art. 79, al comma 5, stabilisce per i lavoratori dipendenti eletti a 
ricoprire cariche pubbliche negli enti locali, il diritto di usufruire sia di 24/48 ore retribuite, 
che di ulteriori permessi non retribuiti sino ad un massimo di 24 ore mensili, qualora 
risultino necessari per l’espletamento del proprio mandato elettorale; 

Considerato che la dipendente Belelli Caterina, funzionario contabile, ex posizione 
economica D1, Assessore e consigliere del Comune di Polverigi, nell’anno 2025 ha 
usufruito di permessi ad ore, entro le 24 ore retribuite, per espletamento del mandato 
elettorale di assessore e consigliere come di seguito dettagliato: 

 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1663 del 11/12/2025 

anno- carica Mese  Ore usufruite-ore 
concesse 

Ore non 
retribuite 

2025 assessore e 
consigliere 

Marzo  99 minuti pari a 
1,65 ore su 24 

0 

2025 assessore e 
consigliere 

Maggio 75 minuti pari a 
1,25 ore su 24 

0 

2025 assessore e 
consigliere 

Giugno 425 minuti pari a 7, 
08 ore su 24 

0 

2025 assessore e 
consigliere 

Luglio 146 minuti pari a 
2,43 ore su 24 

0 

2025 assessore e 
consigliere 

Agosto 465 minuti pari a 
7,75 ore su 24 

0 

2025 assessore e 
consigliere 

Settembre 503 minuti pari a 
8,38 ore su 24 

0 

2025 assessore e 
consigliere 

Ottobre 137 minuti pari a 
2,28 ore su 24 

0 

2025 assessore e 
consigliere 

Novembre 255 minuti pari a 
4,25 ore su 24 

0 

 Totale ore 
retribuite 

35,07 ore 
arrotondato a 35 
ore 

 

Richiamata la comunicazione che anticipava la richiesta di rimborso avanzata dalla 
Provincia di Ancona al Comune di Polverigi, ai sensi dell’art.80 del TUEL, con Pec 
protocollata agli atti dell’Ente al numero 42557 del 28/10/2025, con la quale si quantificava 
il rimborso previsto di circa 1. 000,00 (mille) euro;  

Ritenuto necessario richiedere al Comune di Polverigi il rimborso di n. 35 ore retribuite alla 
dipendente dott.ssa Belelli come di seguito riportato: 

 

Periodo Ore Costo orario Tot rimborso 

Da Marzo a 
novembre 2025 

35 € 20,21 € 707,35 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1663 del 11/12/2025 

Precisato che detta somma è l'equivalente del costo globale sostenuto dall’ente 
provinciale per retribuzione lorda, contributi previdenziali ed assistenziali e 
accantonamento per trattamento di fine rapporto; 

Considerato che il Comune di Polverigi dovrà rimborsare detta somma entro un mese 
dalla ricezione della richiesta da parte della Provincia di Ancona, come previsto dall’art 80 
del TUEL; 

Verificato che il capitolo di entrata nel bilancio di previsione annualità 2025 è il 3515/2 
“RIMBORSI DA ENTI DIVERSI PER SERVIZI SVOLTI DA DIPENDENTI PROVINCIALI” 
assegnato al PEG dell’area Risorse Umane settore I che presenta idonea disponibilità; 

Dato atto che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii., come introdotto dalla 
Legge n.190/2012 e ss. mm. ii., da parte del Responsabile del procedimento; 

Visti: 

• il D.L.gs. 267/2000; 

• il D.L.gs. 118/2011; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, deliberato dal Consiglio Provinciale con 
deliberazione n. 36 del 29/12/2020 e ss. mm. ii.; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di accertare la somma di € 707,35 al capitolo di entrata 3515/2 “RIMBORSI DA 
ENTI DIVERSI PER SERVIZI SVOLTI DA DIPENDENTI PROVINCIALI” nell’ambito 
del Bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, esercizio finanziario 2025 relativo 
al rimborso da parte del Comune di Polverigi della spesa sostenuta nell’anno 2025 
per n.35 ore di permesso per funzione pubblica usufruite dalla dipendente dott.ssa 
Belelli Caterina ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” art. 79 e art.80; 

2. di identificare come debitore il Comune di Polverigi con sede in Piazza Umberto I n. 
15- 60020 Polverigi – Codice Fiscale: 00168450427 
Partita IVA: 00168450427; 

3. di trasmettere la presente determina all’ente debitore e al settore II- UO Entrate; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1663 del 11/12/2025 

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L.;  

5. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzione dell’Ente www.provincia.ancona.it; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della 
Legge della 241/1990, è la responsabile di Area dottoressa Anna Laura 
Lacerra. 

 

Ancona, 11/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): VENNERA MARIA CRISTINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LACERRA ANNA LAURA 

Classificazione 06.09.02 
Fascicolo 2024/160 

http://www.provincia.ancona.it

		2025-12-11T10:37:32+0100




